

Kelewis, Karaliaucziuje  
tas Utarninką išbūdams,  
kastoj, ant bile fokio Pusto  
apšeliūtas, su Pustpinin-  
geis ant Bertains Metū  
5 Sgr. arba 50 Pf.

# Kelewis

is

Upsakmū Istatimai i Ke-  
lewi kastoj po 2 Sgr. už  
kojną, smulkeis Kastais  
išdrukawotą Gilę. Gro-  
matas reik ben atraktyli:  
**Bergplog** (arba  
Schiefen Berg) Nr 7.

## Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešgās.

Nro. 4.

Karaliaucziuje, 28. Januariju.

1879.

### 4. Nebėldienėje po Išmintingūjų Szwentės.

Ewang. Matt. 8, 23—27. Grom. Rym. 13, 8—10.

#### Kur Kristus, czia Tyfums.

Mūsų šėndieniškoji Ewangėlija mums rodo gra-  
žiausias galylėjiškases Mares, arba Mares Genėzaret,  
šale kuriū Wiešpats su Pasimėgimu waitšeziojo ir prie  
kuriū jis Mieste Kapernaum sawo Būwi turejo.  
Szitas Mares iš wisū Pustū aptwere meilingi Kalnai,  
teipo, kad czion daugiausey ney joks Wejas ney jokia  
Wetra ne pakilo; Gilusis czystasis Wandū czion kune  
wisuczies Tyfume gul lyg fokš Stiflas. O kagi mes  
matom ant šitū tyfujū Mariū? Waltele iš wiendš  
Pusės i antrąjė, i Sadarėnū arba i Bergezėnū Pusę  
be einanczią. Szitai Waltelei ney jokia kita ne pri-  
lygst. Nėsa Wiešpats toje, o jo Mokitinei jė pasel-  
dami yra prie jo. Ak fokios graziš hitos Mares,  
kuriš anoj Adynoį Walteleį kastauniaustąjė Dangaus  
ir Žemės Perlą neše. Argi bene anos Mares todėl  
tokios meilingay tyfos, kaip Dufia šwencziausiojo Iš-  
ganytojo pati, kurio Weidas i jų Wandeniūs išwelge.  
— Gze dabar didėy tyfa! Wiešpats pailšes. Jis už-  
ming. Jo šwentoji Galwele gul ant Briegalwo; jo  
šwentiemsiems Sanariams pakanka kietasis Gūlis Wal-  
ties Užpakalyje. Jis užminga ant Mariū, kuriš jė  
su Bagarbinimu kelia. Angelai ir Žmonės meilytu šitą  
Miegantiji matyti.

Ale štay su wienu Sytiu pakyla škaudus Wėjo  
Sufuryš; Mares sujunda. Wilnys wirsta i Waltele  
jė papilydamos ir kėšos jė nugramzdinti. Bet išgiko  
tai? Argi bene kas pawyd Szwentamjam jo Atiški?  
Ar bene teip buwo, kaip Sentiejie mislyjo, kad Szė-  
tonas, šitą Išgasti padare? ir ant Kristaus Laimo  
tokią Pawietrą pakėle? Ar bene jis numane, kad jam  
bey jo Legijonui, kurs aname Welniū Pristotame gy-  
weno (Mark. 5. Persf.), Parmušims artindš? Argi  
jis Kristaus Pagalbą anam Wargstancziam prisiarti-  
nanczeję i Nieką pawersti norėjo? Jam tai ne pasi-  
feks. Rodš anos tyfostos Mares, dabar wienos Wil-  
nys ir Wolai. Ale Wiešpats to n'atboj; jis miegt

Widuryje didziausios Pawietrės. Laimas pilnas Wilniū,  
ale Wiešpats miegt. Wisur Pakajus šalin; jo Pa-  
kajus ir Tyfumas ne; jis miegt. Jam Pawetra nieko  
ne gal daryti; nėsa jis šwentas. Jo Darbas dar  
n'atliktas; jo Adyna dar ne priėjusi. Jis ne privalo  
bijotis. Kartunta Danguš ir Žeme sugaiš su didziū  
Braškėjimu ir Traskėjimu ir Ugnies Lwanas Swietą  
šues, — ale Wiešpats sėdės didime Tyfume ir Pakajuje.

Jis ilsis Pakajuje, jo Mokitinei ne! — Jūsūs  
Sutwėrimo Maistās yra sujudinęš. Jo Mokitinei yra  
Wyrai. Jie žwejei! jie stiprus, drabus Wyrai. Jie  
pažyšta šitas Mares. Jie ant tū gana žwejarwė, ale  
dabar jie išsigandę: Jie n'imanydami kę weikti budin  
Wiešpatē ir meldzia jė tarydami: „Wiešpatie, gelbėk  
mus prapūlam“ O štai! Jis gelbt. Jam kalbant  
stojas; Jam prisakant gatawa. Todėl ir mes Wargū  
Wietrose budami iš Szirdies Dugno šakom:

Manes dėl Swiets gal griuti,  
Tu, Jėzau, man liekti.  
Ar man tenk kėst ar žuti,  
Aš nū Lawes n'eimi,  
Kad gauceziau trokšt, badėti,  
Nėst Kryzių bey Wargus,  
Mukū Mukas kentėti:  
Szirdis tikt Lawo bus.

Amen.

#### Waidai Karalyštės Saimė.

Brašokusioje Nebėlese mūsų Karalyštės Saimas  
gawo Žemes Gaspadorystės Piningū Kofundą dėl irinkti-  
nųjų ir išleistinųjų Piningū apmastydamas tus Dalyfus  
peršnekėti, kurie ant Baznyczii bey Sziniiliū pareitš,  
o cze pakilo prie Katilikū bey tikincziųjų Ewangėliš-  
kųjų škaudus Pasigodimai prieš Bjaurybę, kurę Sziniilės  
Mokitojei aukštesnioje ir žemesnioje Sziniileje išpro-  
wyje, ir prieš Bluznieryštę, kurę 12 senkatilikistū Bra-  
fesseriū, manding Gasthuzej ar Karcziamoj Wierdš Da-  
lyfus išbluznyje ir apjūtę. Sawo křiščzioniškgjė  
Wierą mylintieje Diputiertai su didėle Szirdperša  
godės, kad prie Sziniiliū ir tokiū Mokitojų pristatytū  
randas, kurie kaip ant Paweikšlo wiens tokias Rnygas





Szuilofams paslaikęs, kuriose Wierds Dalykai apjo-  
fiami, kaip antay ans Jodis Ewangelijds Jono: „Pra-  
dzioje buvo Jodis“ kuri anos Rnygos teip perwer-  
tūšos: „Pradzioje buvo Angliu Elementai“, wofiskay  
„Kohlenstoff“, is kuriu potam wiskas pastojo, o Wal-  
niejie teifino ang Mofitoji ir wiskus Mofitojus, kurie  
ne teip astriey prie Wierds laifosi. O kadangi Wal-  
nuzu Dalis Saime bidziaustoji yra, tay Katilikai bey  
tikintieje Ewangelijstieje turėjo nutikti.

Bet ant Antro pries anus senkatilikiskusius Ru-  
nigus pakilo Siudymai, kad jie Karcziamoj: tarp sawes  
Linskmybe kelbami katilikiską Wierds Budą apjūke.  
Bet apjūktasis Budas yra tasai. Kad toks Popiezius  
pasimiręs, tay wisi wyriausieje katilikiskieje Wyfkupai  
tur wienoj pastirtoji Dienoj i wieną Butą susieiti, kur  
jie irakinami, berods su Walgiu ir wisiomis Reikmeme-  
mis jie aprupinami, ale ten n'isleidziami, iki kol jie i  
Sutarimą pareje, kas dabar toliaus turis Katilikū Po-  
pieziumi buti. Bet irakintieje Wyfkupai tur pirm  
parasytose Maldose swentosės Dwasės Pagalbos issi-  
prasyti, zeib jiems pasisektu tikrajai ir irwienoj Diewo  
paties pastirtajai Wyrą Popieziumi issifirti. Bet anie  
minzitieje Apjūktajei Kunigai buvo i wieną Swetlyczia  
susieinkę ir ant Stalo Pleczką Wyno ar Brangwyno pasi-  
stąte sakydami, kad toje Pleczkoje swentoji Dwasė esanti,  
kurids jie sawo Apjūke meldefi; o sitie Apjūktajei Kuni-  
giski Prafesserei ir Mergu drauge turje, kurios darfen  
issiredziosos buvo ir rasi bene Angelu Wietoj kofi At-  
likimą turėjo. Teip anie senkatilikiskieje Prafesserei  
apjūke Popieziaus Ifrinkimą. Keli katilikiskujū Dipu-  
tiertu haute, kad reiktant anus Bluznierius paforawoti.  
Bet Walniejie tūsius užtare, tarydami, kad ta Sztuka  
n'esanti tofia pifta, juk tai ne Baznyczioj ir ne po  
wisu Zmoniu Atiu nusidawę, bet tikt teip tarp sawes  
ant Wasilinskminojimo, o teip asiejo, kad nusidawę,  
kaij Walnuzū sakyta: tam daugiausieje Diputiertai sawo  
dziaugsmingą Britarimą dawę. Bet isitemykit: daugiau-  
sieje Diputiertai, tai wis Walniejie.

### Lawonū Subeginims.

Keleiwjo Prietelei jau Kartą gawo patirti, kad  
musū Walniejie kiel imanydami procewojas, kad prie  
musū tas Budas Lawonū Palaidojimo ir Pasafimo  
liantus ir i to Wietą Lawonū Subeginimas pareitu,  
o is Miesto Gotha pareit mums Zinia, kad tenay ir  
is Tikro pirmasis Lawonas pirmoje Dienoje šio paslu-  
tinto Decembrio Menesio yra subegintas.

Ten yra naujos Kapinės itaisytos, o ant tujū ir  
Ugnies Peczius ant Lawonū Subeginimo pafurtas, o  
ewangelijstas Kunigas ano Miesto yra šitą Peczių po-

draug su Kapinėmis iswentines. Lawonū Peczius  
Lawonbutyje stow ant Zemes. Wirfuj to Lawons  
aufstaj lyg kofioj Swetlyczioj ant Morū pastatoms,  
aplinsk kuri Lydetojei susirent. Tada nusidūd Laidojimo  
Szwentimas, prie kojno Laidojanczio, kaip jam megsta,  
ar dwasiskomis Maldomis ir Giesmėmis ir Diewo Jodzio  
Apjatumu; arba ar šep wifokeis swietiskais Giedo-  
mais ar swietiskomis Kalbomis. Toktai atllkus ant  
Morū tokie Padargai atdaromi, Morū Dugnas, o ir  
Swetlyczids Aša po Grabu atšweria, o Grabas leidzias  
pamazeliu žemyn i Peczių. Beweif Grabas su La-  
wonu prapūles, Aša wel usfidariusi, teip Lawons pa-  
laidoras, Lydetojei dabar gal Namūn eiti. Lawons  
Pecziuje subega, o kad Wabafninfo Gentyš nor, tay  
jie Lawono Pelenus ir likusius Kaulelius ant Wasil-  
kawojimo atgal atšprasyti.

Birmneng šitą Subeginimą prie Zmogaus Lawono  
bandę tape Awinas eze teipjau subegintas. Szitas  
Awins swere 70 Swardū, o ant jo Subeginimo buvo  
priwalu 60 Centneriū minkstefnuijū akmeniniū Angliū.  
Taygi nū wisū kitū Dalykū nužwelgiant, šiczion ant  
Apmastymo pareinancziū, jau ir tas wiens statyšis pries  
Lawonū Subeginimą, kad tas ne pigus bus.

Tūmi Zmonės Miesto Gotha yra ant senojo Budo  
sawo Tėwū pargryžę, kadangi ano Kampe Pagonai  
pirmneng Kristiczionimis pastoję sawo Lawonus lyg  
teipojau subeginę. Berods Bonui Diewui tai bus lyg  
daug, Lawonus pabudinti ir priefelti, ar jie butu Ze-  
mėje palaidoti arba Ugnimi subeginti, ale tacziau křiš-  
czioniskam Szirdies Jautimui tai tikt meilingiaus du-  
moti, kad musū Kunai Zemėje miegodami ir isšedamies  
Diends Babudinimo ir Priefelimo laukia. Taygi křiš-  
czioniski Kafejei ir dymnyas, kaip křišczioniskasis  
Kunigs prie ano Lawono Subeginimo tą iswentindams  
sakyti galėješ: „Kaij swenta šita Wieta! Eze kit  
nieko n'iera kaip Diewo Namai. Eze yra Wartai Dan-  
gaus.“ 1. Moyz. 28, 17. Arba ir anus: „Dwasė  
yra gywus daranti; Kuns niekam ne dera.“ Jono 6, 63.  
„Kas regima, tai cziesiška; kas neregima, tai amžina.“  
2. Kor. 4, 18. Mums teip asidūd, kaip kad Lawonū  
Subeginims galės Budu pastoti prie šio Gzieso Pa-  
gonū, kurie nū křišczioniskosjo Tikėjimo atpūle, bet  
Křišczionys pasiliks prie Palaidojimo per Sawujū  
Pasafimą. Ale dabosim, ar ne musū Karalystės ar  
Gecorystės Saime Walnuzū Balsas ne rasi per Mier  
bidis pastos, kurie bandys tofi Istatymą susnekėti  
ir pusiau per Brywartą ir su piftu Szauksmu tą Gizetą  
i Swietą isleisti teip priefakanti: „Kožnas šids Zemės  
Zmogus tur po Smerties subegintas buti!“



### Pawietra, dibyfis Maras, jūdāfis Smertis,

taip wadino musū Tėwū Tėwai tą išgastingąjė Līgā, kurę Mastolū Zalnierei dabar iš azijatikšosės Turkijōs sugryždami yra wėl iš Naujo i Gyropą pargabene, ir kuri Walsczuje didzojo Miesto Astrachan ne toly kaspiškujū Jurū pradėjusi žmones smarkey žawinti.

Pradžūsė Szimtmeczūsė yra Pons Diems ir Gyropōs Žemes su ta ūdinga Ryškite atskirtotinay aštrey haudes. Jau kaip Mete 430 pirm Kristaus Ūžgimimo Spartanai Grykijoj didyji Miestą Athen apgule buwo, tay Maras tarp Apgultujū baifugay saute. Po Kristaus Ūžgimimo yra jo pirmjausej menama prie Jeruzalės Apgulimo Mete 72. Italijoj, ypaczey Rymo Mieste jawino Maro Līga žmones Metūsė 77 ir potam 170, kurame Mete ji ir per wisą Gyropą perstrauke, tada wėl 189. Mete 262 Ciecორui Galianui waldant mire Ryme wienoje Dienoje 5000 žmonū Maru. Iš to Gzieso tą Sloga Rymijonū Ciecorystėje labay tankey pasirode. Ypaczey po Walbza Ciecორaus Justyniano ji ūdzeny žmones gaisino. Mete 544 nepaspėjo Konstantinopelij 1000 Dobkastiū Lawonus palaidoti. 50 Metū ilgay ūlogino ta Syf bewėif be Perstojimo ta Līga Padūnus Rymijonū Ciecorystės. Wokės Žemėsā yra ta Maro Līga taip tankey apsilankiusi, kad wisus tus Sylius ezon ūyru waminėti per daug butu. 12tame Szimtmetij Maras wis po didzōs Bado Bėdōs 6 Kartus Wokėtėjōj pakilo ir taip ūtaigey žmones smauge, jūg daugel mistijō, Pons Diems norys tūmi Swietą butinay išnaifint. Mete 1310 ši Pawietra iš Naujo daug Wietosa žmones gadino ir trufo 7 Metus. Metūsė 1350 ir 1367 Maras iš Naujo sugryžo ir pateko iki Meto 1374. Musū Zozdei yra tam per silpni, wisą tą Tuzbą ir Išgasczūs tōs trudnōs Gadynės pilnay aprašyti. žmones wadino tūczes Maro Līga ir jūdoju Smerczu. Ji buwo, kaip bewėif ir kas Syf pirm to, taip ir dabar iš Italijōs parėjusi. Be tōs ale buwo tūkart Ūkrutininkai dar ir iš Englanto wieną baifę Maro Līgā pargabene, kurę žmones engeliskōju Prakaitu wadino. Smerties Angelas firto sawo Kardu tūse Metūsė žmones kaip žalą Žolę. Daug Wietosa pasilikto Lawonai ne laidoti, kadangi ney wieno gywo žmogaus ne buwo užfilikusi, kūrē tay but galėjēs daryti. Galwijai, sawo Apturētujū netekę klydinėjo ant puštū Laukū walnay aplinkui. Londone išmire 80,000, Parize 16,000, Sztrasburgij daugiaus kaip treczōji Dalis wisū Miesczonū. Mieste Lübeck mire wienoj wieninteloj Naktije 1600, iš wiso ale 90,000; Mieste Wryn mire per tris Mienijūs kas Dien po 7 iki 800, o wiena Syf wienoje Dienoje 1400 žmonū. Nusidawė tame Gziese, kad ant wieno didzo bažnitikšō Saimo 5 Kardinolei

ir 100 Wyškupū Pawietrōs nužawinti tape. Jey ant fokio ant Jurū plaufianczo Ūkroto ta Līga išsiuko, tay wisiems Ūkrutininkams numirus su Ūkrutu Wietra ir Wilnys tol jaide, iki kol ji sudauže. Wiena toki išmirusi ir Maro pilna Ūkrutą Wietra ir i Szwedū Žemę nubloškė ir tą Žemę Maru apkrete.

Tay ale yra didey raubulingas Daiktis, kad to Gzieso žmones tą Diemo jiems užleistąjē Korone sawo Reišminczė ir Kietširdyste dar antra tiek didesne padare. Kadangi Maro Līga didey limpanti yra, todėl kitur, kaip antay ir Brandenburgij, tas Buds buwo, kad tie Ramai, kuriūsē Maras wiena apniko, nū Kaimynū tūjau užfalti tape ir ney wiens iš tū daugiaus ne be buwo išleidzamas, ikifol wisi tūse Gsantije buwo hėdningay nužuwe. Kad potam po ilgo Gzieso tofius Namus kas wėl atlauže, tay iš tū išeinanczōji Smarwe cze Gsanczūsus ne retay wėl Maru uždawė ir ta Bėda iš Naujo prasiplatino. Kitur wėl tape Lawonai ypaczey tū, kurie iš kitur atėje buwo, pro Langą ant Ūlyczōs išmesti, kur jie be guli pasilikto. Kitur tape jie wėl i Prubus ir Upes imesti, ir taip galėjo ta limpanti Līga per smirdinti Orą ber Wandeni spērey prasiplatinti. Daugiausieje išpažindami, kad tay nū Diemo atjūsta Ryškite esanti, laike kožną Pasifaugojimą per Grieką. Kiti wėl norėjo tą Korawonę tūmi nugresti ir Diemo Kerštą tildyt, kad jie saw sunkias Patutas užsidėjo.

Daugel pristojo tūczes prie Flagelantū arba Plakitū Draugystės. Flagelantai nėšojo Priškij ir Ūzpakalij didi raudoną Kryžū, dėley to jie sawę ir Kryžaus Broleis wadinos. Jie i dides Gaujas sustipulkawoje traufe pusnūgi iš wieno Miesto i kitą. Bet kur jie nusitrauke, cze jie žmones kwarczijo dėl Wafalpōs, o tą jie su Geru ne galėjo gauti, tą jie saw ir pusau per Newalę ėmė; jie mistijōsi, ant to Teisybę tury, kadangi jie už wisus pakutawojo. Kožnas, kūrē prie tōs Draugystės prisidawė, turėjo su Priesėga pasizadėti, tiek Dienū prie jōs pasilikti, kiek Metū jis sens buwo; menkiaus ale 32 ar 34 Dienas. Kofiamė Mieste budami jie per Dieną kelis Kartus besiplabdami i Bažnyczą nusiware ir ezon dywnas Giesmes giedodami sawę powisam nūgi išfirėde ir per kits kitą Kryžėis ant Žemės susigule ir tada sawe plakti dawė. O kur jiems ne pawelijō, Bažnyczoje tay daryti, ezon jie iš Miesto laukan išėje tay dare. Jie buwo sawo nepatogaus Pasielgimo dėl ne tikt wisur žmoniems ant didzōs Sunkenybės, bet pastōjo ypaczey dėl sawo newezlybū Baprocū ir wisū Įšminingujū Rūboda. Todėl pradėjo ir wisi aukštije Wyškupai pries jus zielawoti; Popiežus jās prakėikė; Wyrausybe jās persėkinėjo; ale Flagelantū Gaujos jau galausy ir Marui pasilowus wienof nepasilowė Swietą warginti ir sawo



nešwančius Baprovezus pravyti. Mieste Sangerhausen Meie 1414 tape 91 Plakikai wienu Kartu subeginti. Iš to Gzieso niera apie jus daugiaus nieko girdėti. (Dar ne wistas.)

### Wisotia trumpa Žinia.

— Bagal tą Žodi, kuri Wiespats Ciecorius Lietuwininkū Diputacijonui kalbėdamas pasijabėjęs šę Wasarą i Karaliauczių atkeliauti, tay rodos, kad šę Wasarą siczion prie mūsų bus Manioweris pirmojo Armėtoro laikytas. Ale aš dar n'atspėjau, apie tą Dalyką toliaus pasiklausinėti.

— Iš Rusijōs pareit ta išgastingoji Žinia, kad ten hale Upės Wolga, Gubernijoje Astrachan (musū Kortknugioje 16toji Korta), ne toli nū Kaspiškū Juriū, Žmoniū Maras prasidėjęs. Tai yra limpanti ir staiga žawinanti Liga, kurę Rusū Waiskai iš azijatikōs Turkijōs po Karo sugryzdami tą i anas Rusijōs Szalis parsigabėnė. Žmones ten miršta kaip Musės, kad jos Musiomireis apšertos. Ten ta Liga labay spleczias. Mes tikim, kad Wyriausybes darys tą tikt galės, idant hitą Ligą nū musū Kubeziū atlaikyti; ale mes tacziau ne žinom, tą Wiespats hitam sawo Smertiēs Angelui įsakeš. Kaip weik mes apie hitą Ligą busim ištikimōs Žiniōs gawe, tay mes toktai tūjaus ir sawo mieliems Prieteliams pranešim.

— Rusijōs Waldzia apskahdin, kad jei jei galima pastojus, per didele Proce Maro Ligą tenay teip suwaldyti, kad toji toliaus n'einanti. Iš Wisio ten esant nū 25. Nowemberio fur ana Liga Gubernijoj Astrachan prasidėjusi, iki 14tojo šio Januarijaus Mėnesio 368 hitu Maru pasimrė. Daugiaus ney wiens ten hita Liga ne apsirgēs. Wisī Kiemai, fur hita Liga pasirodzijusi, yra aplinkuy iš Tolo Zalneriais stapatyti, teipo kad cze ney wiens n'įšleidziams, ney wiens n'ileidziams. Wisī Drabužei, Deker, Patalai, Madratsai, Sziaudai, Namū Rškai ir kas tam lygu, kurius Maru Apfirgusiejie wartyje, subeginami. Szitotiu Budu galima pastoji, aną Ligą jōs Išiplatinime atlaikyti. Diewui dėkuy! Tacziau mes dabosim kaip toliaus eis. Minau ne paliaukime Wony Diewą melde, jeib jis Smertiēs Angelui uždraustu, per Swietą wis toliaus eidams Žmones žawinti.

— Stalupienū Miestas buwo, kaip žinote, Galwiju Gašimu diden atlankytas, ale rodos, kad hitas Gašimas dabar, jau wēl pasiliowēs. Daiktai, prie kuriū hita Liga labjausey limpa ir kureis ji toliaus gabendinas, jau subeginti, o todel galēs Stalupienū Miestas dabar weik wēl su fitu Swietu apšieiti.

— Tilžės Prisaisintujū Siriktas yra šioje Dienose Maslę Malunininkę Geguzatiene per kalną išradęs ir ję ant Smertiēs prasudyjęs todel, kad ji sawo treti ji Wyra tame Gziese nū 7tojo iki 9tojo Junijaus 1878 Žiuržolėmis Karts po Karto apdawusi ir ji teipo nužawinusi. Dgi hita Razbaininke sakos, kad ir jōs pirmaju du Wyrai taipojau Mūdais nužawinti esq, kurie tacziau ne nū jus parejė. Kaip tujū Smertiš išprowytas, n'iera pasakyta. Szay, kokios Gadynēs ant musū parėjusios. Ale kaip rodos, Gadynēs ir dar piktelnios pastos, kadangi Diewo Baime tarp Žmoniū išnyksta.

— Tai yra pikts Budas, kad neturtingieji Žmonēs iš Namū atstodami Rudikis wienus be Uždabojimo Namėj paliakt. Iš Kagainēs pasakojama, kad tenay pašalyj Moterikte Kafali ikurusi budama sawo dwiejū Mekū senq Rudiki manding dar be miegant Wygēje palikdama ant Turgaus išėjusi. Ale jei jei iš Namū atstojus ussidege Daiktai: Drabužei ir Rudurai už Kafalio sukimšiejie, bet Kaimynai Ugnī pirmjans ne pamate, kaip tikt Dumams pro Langus laufan išsiwerziant. Kaip jie užrakytasēs Duris atpleše, tay Rudikis Wygēje jau buwo nutroškēs, o ne galima buwo, ji i Gwasti wēl atgauti.

### Preke Karaliaucziuje 25. Januarijū.

Ant Turgaus Javū menkay pareit. Kwicziei 8 Martius 20 Pf. iki 8 M. 70 Pf. už 100 Swarū. Rugiei 5 Mf. 50 Pf. iki 5 M. 70 Pf. Miekiei, did., 6 M. — Pf. iki 6 Mf. 40 Pf. Awijos 5 M. — Pf. iki 5 M. 20 Pf. Žirniei, balt., 6 Mf. 70 Pf. iki 7 Mf. — Pf. Koputeš 2 M. 50 Pf. iki 3 M. — Pf. nauj. Szep. Szienš 1 Mf. 50 Pf. iki 2 M. — Pf. Enturs. Sziaudai 1 M. 25 Pf. iki 1 Mf. 50 Pf. Enturs. Swiestas 1 Mf. 20 Pf. iki 1 Mf. 30 Pf. už Swarg. Kiaušiei 80 Pf. iki 90 Pf. Mandelis.

☞ Daktar-Aptieke Rusnėje prisulo

### ==== Liefarstwu ====

pro Ligas naminiū Gwoliū geray sutaihtū ir dibej maczyjancziū.

**W. Schmidt.**

As sawo bagotingay naujey pripildytaji Proma mašyniniū Werpalū, audziamusū Bumwuliū ir Wilnū wisūse Barwūse wienlinkū ir dwilinkū, pažystamay geriausio Pryma Gerumo primelhyju už pigiaustasēs Prektas.

Tilžėje, Januarijaus Mėnesyje 1879.

**Joh Kohnert,**

istripay tiēs Wofieciū liuteriskaje Baznycia.

As sawo manufakturinū Taworū Knczyškėje tūjaus priwalau wieno Komys, tai esti Knczyškēs Pagalbininko, mumbraus Pardawėjo.

**Joh. Kohnert, Tilžėje.**